aquarum et dividat aquas ab aquis et fecit Deus firmamentum divisitque aquas quae erant sub firmamento ab his quae erant super firmamentum et factum est ita vocavitque Deus firmamentum caelum et factum est vespere et mane dies secundus. La combinazione dell'immagine della volta celeste, della divisione delle acque terrestri e sopracelesti con quella dei fuochi eterei e quindi della delimitazione delle aree di influenza degli elementi si trova in particolare nella spiegazione che dei versetti fa Ambrogio nell'*Hexameron*. Nello specifico Ambrogio – dopo aver riconosciuto che *quae omnia vis divina inconprehensibilis humanis mentibus et ineffabilis sermonibus nostris voluntatis suae auctoritate contexuit* (cf. *hex.* II 1,1) e aver puntualizzato sulla necessità di ammettere la verità delle Scritture tramite la contemplazione senza gli insegnamenti della filosofia⁴⁶ – inizia la spiegazione del passo genesiaco riferendo e confutando le teorie profane con particolare riferimento al problema dell'esistenza di più cieli. L'enumerazione delle differenti ipotesi è finalizzata all'ammissione della credibilità della creazione di due cieli a opera di Dio (il problema è posto appunto dalla distinzione presente in *Genesi* tra creazione di *caelum* e *firmamentum* e la differenza tra i due). Tra le teorie riassunte in *hex.* II 3,5 compare l'allusione a quella dell'esistenza di innumerevoli mondi e cieli elaborata da Democrito, ripresa da Epicuro e cui dà voce Lucr. II 1053-1066⁴⁷. Un'allusione che non dà luogo – questo il dato per noi di rilievo – a un netto rifiuto, ma che al contrario è piegata (senza approdare a un'adesione) a una sorta di dimostrazione 'tecnica' che giova all'interpretazione dell'eccezionalità del contenuto del testo sacro:

Alii vero innumeros caelos et mundos esse adserunt, quos inrident sui - non enim nobiscum illis maior quam cum suis pugna est - qui geometricis numeris et necessitatibus contendunt probare quod aliud caelum esse non possit, nec pati naturam, ut aut secundum aut tertium sit, nec operatoris vir-

⁴⁶ Cf. *hex.* II 1,3: *vos igitur quaeso ut naturaliter aestimare quae dicimus probabiliter ac simplici mente et sedulo ingenio pensare dignemini, non secundum philosophiae traditiones et inanem seductionem suasoriae veri similia colligentes, sed secundum regulam veritatis, quae oraculis divini sermonis exprimitur et contemplatione tantae maiestatis fidelium pectoribus infunditur.*

⁴⁷ *Vndique cum versum spatium vacet infinitum / seminaque innumero numero summaque profunda / multimodis volitent aeterno percita motu, / hunc unum terrarum orbem caelumque creatum, / nil agere illa foris tot corpora materiai; / cum praesertim hic sit natura factus, et ipsa / sponte sua forte offensando semina rerum / multimodis temere incassum frustra coacta / tandem coluerunt ea quae coniecta repente / magnarum rerum fierent exordia semper, / terrai maris et caeli generisque animantum. / Quare etiam atque etiam talis fateare necesse est / esse alios alibi congressus materiai, / qualis hic est, avido complexu quem tenet aether.*